secundo et tercio apud ecclesiam sancte Marie de Foro convenientes unanimiter 

et concorditer pro nobis et omnibus successoribus nostris liberaliter et de nostra 

bona et spontanea voluntate, damus et concedimus in perpetuum domino nostro 

domno Alfonso dei gratia illustri Regi Portugalie et omnibus successoribus suis 

totum montagium quod habemus et habebimus in futurum et de jure debere 

habemus de toto termino de Monte Maiori Novo integre et sine aliqua diminutione 

secundum quod nos habemus et possidemus et de jure possidere debemus. 

Et ut hec nostra donatio maius obtineat firmitatis robur rogamus Dominicum 

Durandi publicum tabellionem ejusdem loci ut hujus nostre donationis publicum 

faceret instrumentum et sigillum nostri concilii eidem apponi fecimus. Et ego 

Dominicus Durandi publicus tabellio Montis Maioris Novi rogatus a pretore 

judicibus et concilio supradictis omnibus et singuli interfui vidi et audivi et 
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exinde hoc instrumentum manu propria conscripsi et hoc signum meum apposui 

in testimonium hujus rei. Actum fuit hoc apud ecclesiam sancte Marie de Foro, 

XII die Kalendis Marcii sub Era M.a CCC.a V.a. 

Presentibus Johanne Johannis pretore, Petro Petri, Johanne Martini, judicibus, 

Johanne Johannis milite, Gonsalvo Fernandi fratre milicie Sancti Jacobi, magistro 

Dominico Durandi, Pelagio Petri scutifero, Menendo Fernandi Picoto.

[38]

1267 Março 6, Évora — O concelho de Évora cede ao rei o montádigo do respectivo 

termo.

Carta donatione de montado quod concilium Elborensem dedit 

domino Regi

In Christi nomine et ejus gracia. Noverint universi presentem licteram 

inspecturi quod nos Johannes Petri et Menendus Stephani judices et concilium 

civitatis Elborensis non coacti ab aliquo sed spontanea et libera voluntate nostra 

damus et concedimus vobis domino domno Alfonso dei gratia Illustrissimo Regi 

Portugalie nostrum montadigum quod nos habemus per cartam de nostro foro 

sicut continetur in ipsa carta de nostro foro quod vos et omnes successores vestris 

habeatis illud et possideatis de cetero et disponatis et faciatis de eo quicquid 

vestre placuerit voluntati sicut de vestro proprio faceretis. Tamen hoc excipimus 

quod dominus et vicini de castello de Portel et omnes illi qui in termino de 

Portel habitaverint debent nobiscum et nos cum ipsis talliare madeiram et usare 

aquas et pascere cum suis ganatis in toto nostro termino de Elbora. Et nos cum 

ipsis similiter in toto termino de Portel sine montado et sine aliquo foro et hoc 

servicium et hanc donationem de isto montadigo vobis damus et facimus et 

concedimus pro multo bono et mercede quam nobis fecistis et expectamus quod 

faciatis. Et ut hoc in posterum non possit in dubium evenire jussimus inde vobis 

fieri istam cartam per manum Petri Laurencii publici tabellionis civitatis nostre et 

sigilli nostri robore consignari. Et ego Petrus Laurencii publicus tabellio civitatis 

Elborensis de mandato et de octorgamento istorum supradictorum hanc cartam 

manu propria scripsi et hoc signum meum in ea apposui in testimonium hujus 

rei. Data Elbore557 VI.a die Marcii Era M.a CCC.a V.a.

557 No texto: Elborense.
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[39]

1267 Agosto 6, Lisboa — D. Ermesinda, viúva de Soeiro Pais, almoxarife de 

Santarém, juntamente com seus filhos, filhas e genro, renuncia, em razão do 

almoxarifado de Santarém, a todos os bens que foram do marido, e vende ao 

rei uma sua quintã no lugar de Bairro, no termo de Santarém.

[fl. 20v] In Christi nomine amen. Noverint universi presens instrumentum 

inspecturi quod in presencia michi Dominici Petri dicti Caseval publici tabellionis 

Ulixbone civitatis et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum 

domna Ermesenda quondam uxor Suerii Pelagii quondam almoxarifi Sanctarene, 

presentibus Alfonso Sugerii superjudice, Petro Martini de Laynas et uxore sua 

Maria Suerii, Menendo Suerii, Laurencio Suerii, Dominico Suerii, Martino Suerii et 

Gunsalvo Suerii publice asserentibus quod sponte pure et sine aliqua conditione 

renunciavit olim quando eadem domna Ermesenda mater eorum reddiderat 

rationem de almoxarifatu Sanctarene bonis omnibus paternis et eciam renunciabant 

ac promittentibus bona fide solempni interveniente stipulatione se nunquam 

contra infra scriptam venditionem venire vendidit domno Alfonso dei gratia 

illustri Regi Portugalie quandam quintanam suam et dicti Suerii Pelagii quondam 

viri sui sitam in termino Sanctarene in loco qui dicitur Barrio cum ingressibus et 

regressibus et cum omnibus juribus et pertinentiis suis. Cujus isti sunt termini: ad 

orientem hereditas Johannis Egee et Menendi Petri Pestana militum Sanctarene; 

ad occidentem aldeya dicta Chaqueda; ad aquilonem hereditas filiorum Michaelis 

Vagar; ad affricum hereditas episcopi Ulixbone quam tenet Dominicus dictus 

Loureyro, pro mille et quingentis libras in quibus eadem domna Ermesenda558 

tenebatur domino Regi nomine suo et nomine prefati Suerii Pelagii ratione dicti 

almoxarifatus et sepedicta domna Ermesenda tradidit in continenti eidem domino 

Regi titulo venditionis ut supradictum est predictam quintanam cum ingressibus 

et regressibus et cum omnibus juribus et pertinentiis suis quo ad possessionem et 

proprietatem concedens quod si forte aliquid venerit tam de propinquis suis quam 

de extraneis qui contra hujusmodi venditionem seu factum venire presumpserit 

tantum eidem domino Regi in duplum componat. Venditionem suprascripta 

nichilominus in suo robore perdurante. Actum Ulixbone VI.o die Agusti, Era M.a 

CCC.a quinta. Et ego predictus tabellio qui omnibus premissis rogatus interfui hoc 

publicum instrumentum de mando supradicte domne Ermesende et ad instanciam 

domini Regis predicti propria manu confeci et hoc signum meum apposui in 

eodem quod tale est et in registro rescripsi. 

Qui presentes fuerunt: Martinus Petri et Alfonsus Johannis rector ecclesie 

558 No texto: Ermensenda.
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sancte Marie de Goyos clerici domini Regis, Gunsalvus Pelagii clerici eidem 

Alfonsus Johannis, Rodericus Gomecii.

[40]

1268 Janeiro 25, Santarém — Rodrigo Fernandes, pretor de Azambuja, permite 

que o rei compre todos os bens que Mem Peres Entrida possuía em Azambuja 

e no seu termo.

Carta do erdamentum da Azambuja

In nomine domini amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi 

quod ego Rodericus Fernandi pretor de Azambugia de mea spontanea et libera 

voluntate concedo domno Alfonso dei gratia Illustri Regi Portugalie quod ipse 

comparet et habeat totum heredamentum quod fuit Menendi Petri Entrida quod 

ipse Menendus Petri habebat in Azambugia et in termino suo. In cujus rei 

testimonium feci559 inde fieri eidem domino Regi presentem cartam per manum 

Michaelis Fernandi publici tabellionis Sanctarene. Actum Sanctarene VIII.o 

Kalendis Februarii Era M.a CCC.a VI.a. 

Qui presentes fuerunt: domnus Stephanus Johannis quondam [fl. 21] filius 

domni Johannis Garsie, Fernandus Petri de Barvosa, Rodericus Garsie de Pavia, 

Petrus Martini Petarinus, Johannes de Freytas, Martinus de Freitas, Pelagius 

Suerii, Gonsalvus Garsie Asturanus, Dominicus Vincencii clericus dicti domini 

Regis, Petrus Arie scribanus. 

Et ego Michaelis Fernandi publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus 

supradictis hiis omnibus interfui et ad instanciam supradicti pretoris presentem 

cartam inde propria manu conscripsi et in ea hoc signum meum apposui in 

testimonium premissorum.

[41]

1268 Fevereiro 6 — Rui Garcia de Paiva, com procuração de João Peres de 

Moreira, executor do testamento de Mem Peres Entrida, vende ao rei todos os 

bens que este possuía em Azambuja e no seu termo.

Carta compara herdamenti quod fuit Menendi Entride

In dei nomine. Hec est carta venditionis et perpetue firmitudinis quam 

jussi fieri ego Rodericus Garsie de Pavia procurator Johannis Petri de Moreyra 

559 Segue-se eide sopontado.
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executoris testamenti Menendi Petri dicti Entrida per procurationem factam per 

manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene vobis domno Alfonso 

dei gratia Illustri Regi Portugalie de toto heredamento quod dictus Menendus 

Petri Entrida habebat in Azambugia et in termino suo quod heredamentum 

ipse dimisit dicto Johanne Petri pro ad suum testamentum persolvendum. 

Vendo vobis et concedo totum ipsum heredamentum cum domibus vineis 

hereditatibus ruptis et non ruptis montibus fontibus pascuis ingressibus et 

egressibus et omnibus juribus et pertinentiis suis pro precio quod a vobis recipi 

scilicet mille libras usualis monete Portugalie quia tantum michi et vobis bene 

complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Habeatis vos totum 

ipsum heredamentum pro ut supradictum est firmiter in perpetuum et omnes 

successores vestri post vos et faciatis de eo et disponatis quicquid vestre placuerit 

voluntati. Et si aliquid venerit tam de parte predictorum Menendi Petri Entrida 

et Johannis Petri Moreyra quam de extraneis qui hoc factum meum frangere vel 

temptare voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum quisierit 

tantum vobis in duplum componat et quantum predictum heredamentum fuerit 

melioratum et domino terre aliud tantum. Facta karta VI.a die Februarii Era 

M.a CCC.a VI.a. Ego supradictus qui hanc cartam jussi fieri eam coram bonis 

hominibus roboro et concedo. 

Qui presentes fuerunt: Stephanus Petri de Avoyno, Johannes Petri canonicus 

Egitaniensis, Dominicus Johannis et Petrus Martini judices de Gardia, Dominicus 

Petri almoxarifus de Turribus Veteribus, Johannes Menendi homo domni Johannis 

Petri de Avoyno et maiordomi Illustris Regis Portugalie. 

Et ego Michaelis Fernandi publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus 

supradictis hiis omnibus interfui et hanc cartam in propria manu conscripsi et in 

ea hoc signum meum apposui in testimonium hujus rei et peribeo testimonium 

quod vidi predictam procurationem cujus tenor talis est: “Noverint universi 

presentem procurationem inspecturi quod ego Johannes Petri de Moreyra 

executor testamenti Menendi Petri Entrida constituo facio et ordino procuratorem 

meum domnum Rodericum Garsie de Pavia ad vendendum domno Alfonso 

Illustri Regi Portugalie totum heredamentum quod dictus Menendus Petri 

habebat in Azambugia et in suo termino pro mille libris monete Portugalie quod 

heredamentum dictus Menendus Petri michi dimisit pro ad persolvendum suum 

testamentum et ad recipiendum inde precium et ad faciendum eidem domino 

Regi cartam pure venditionis ratum et firmum in perpetuum habiturus quicquid 

dictus procurator fecerit in premissis. In cujus rey testimonium pre[fl. 21v]

sentem procurationem fieri feci per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis 

Sanctarene. Et ego Salvatoris Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus a 

predicto Johanne Petri de Moreira hiis omnibus interfui et hanc procurationem 
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manu propria conscripsi et in ea presens signum meum apposui in testimonium 

hujus rei. Actum Sanctarene XII.a die Januarii Era M.a CCC.a VI.a. 

Presentibus: Michaelis Fernandi tabellione Sanctarene, Petro Arie scribano, 

Stephano de Leyrena.”

[42]

1268 Fevereiro 23, Avis — A Ordem de Avis, não podendo saldar as mil libras 

que devia ao rei, doa-lhe algumas casas que possuía em Santarém, no lugar 

de Seserigo.

Carta de venda quam magister et conventus de Avis fecerunt domino 

Regi de casis quas habebant in Sanctarene in Seserigo

In nomine domini amen. Noverint universi presentem licteram inspecturi 

quoniam cum nos frater Petrus Alfonsi magister et frater Remundus Johannis 

comendator maior et conventus de Avis teneremur solvere mille libras Portugalie 

monete Illustri domno Alfonso dei gratia Regi Portugalie in quibus nos et ordo 

nostro eramus eidem domino Regi ex vero debita obligati, cum in utilitatem 

nostram et nostri ordinis fuissent recepte et converse, unde cum dominus Rex 

easdem libras a nobis peteret et nos non haberemus unde eidem quomodo solvere 

possemus, deliberatione super hoc habita invenimus quod expediebat nobis et 

ordini nostro eidem domino Regi aliquas possessiones dare in recompensationem 

et solutionem predictarum librarum. Et ideo apud eundem dominum Regem per 

nos et per amicos institimus ut ipse a nobis reciperet quasdam domos quas 

habemus in Sanctarena in Sisirigo in parrochiis Sancte Herene et Sancte Crucis 

pro predictis libris quia nobis et nostro ordini utilius erat predictas domos eidem 

dare quam solvere dictas libras. Isti sunt termini quarundam domorum cum sua 

quintana et trium domorum et unius furni que se tenent cum ipsis domibus: in 

oriente murus; in occidente Johannes de Gomdim, Johannes Petri et Stephanus 

Petri mercator; in affrico Stephanus de Avoyn et domnus Ougel; in aquilone 

via publica. Et isti sunt termini alterius domus que stat in eadem rua: in oriente 

Johannes Petri; in occidente dictus Stephanus Petri mercator; in affrico coquina 

de predictis domibus supra determinatis; in aquilone via publica. Et isti sunt 

termini unius domus que stat prope nostram apotecam in eadem rua: in oriente 

Simeon Johannis clericus; in occidente et africo dicta apoteca nostra; in aquilone 

via publica. Et isti sunt termini alterius domus: in oriente dicta apoteca nostra; in 

occidente campo sarracenus; in africo ipse campo et dicta apoteca; in aquilone 

via publica. Et isti sunt termini alterius domus de parrochia Sancte Crucis que 

stat prope ferrariam de Sisirigo in qua sunt duo portalia: in oriente Johannes 
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Vincencii; in occidente Petrus de Aegniis; in affrico runa; in aquilone via publica. 

Damus et concedimus eidem domino Regi et cunctis successoribus suis pro 

predictis mille libris omnes domos supradictas prout superius sunt determinate 

cum ingressibus egressibus et omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario 

perpetuo possidendas et in corporalem possessionem induci fecimus earumdem 

per Fernandum Laurencii fratrem nostrum comendatorem in Sanctarena. In cujus 

rei testimonium presentem licteram eidem concessibus nostris sigillis sigillatam 

quas sibi fieri jussimus per manum Michaelis Fernandi publici tabellionis 

Sanctarene. [fl. 22] Et ego Michaelis Fernandi tabellio supradictus rogatus a 

predictis domino Rege, magistro, comendatore et conventu hiis omnibus interfui 

et hanc cartam scripsi et in ea signum meum apposui in testimonium hujus rei. 

Actum in Avis VII.o Kalendis Marcii Era M.a CCC.a VI.a. 

Qui presentes fuerunt: Menendo Johannis Caçapo de Sanctarena, Petrus 

Stephani miles de Leyrena, Martinus Egidii et Johannes Petri mercator, alcaldes 

de Avis, Laurencius Johannis, Munio Pelagii, Stephanus Johannis mercator et 

Pelagius Pelagii vicini de Avis, Martinus Martini miles.

Petrus Arie scribanus.

[43]

1268 Março 3, Santarém — Fernando Lourenço, freire de Avis, em nome da 

respectiva Ordem, entrega a posse das casas que ela possuía em Santarém ao 

almoxarife João Pais, em representação do rei.

Carta super integra quam mandavit magister de Avis facere domino 

Regi de casis quas habebat

In nomine domini amen. Noverint universi presens instrumentum inspecturi 

quod in presencia mei Michaelis Fernandi publici tabellionis Sanctarene et 

testium subscriptorum Fernandus Laurencii frater de Avis de mandato et consensu 

magistri et conventus de Avis integravit Johanni Pelagii almoxarifo Sanctarene 

omnes domos quas ipsi magister et conventus habebant in Sisirigo in parrochiis 

Sancte Herene et Sancte Crucis Sanctarene excepta inde apoteca et misit ipsum 

almoxarifum loco domni Alfonsi Illustris Regis Portugalie in possessionem 

corporalem domorum predictarum prout in carta venditionis quam inde predicti 

magister et conventus fecerunt fieri eidem domino Regi de jam dictis domibus 

plenius continetur. In cujus rei testimonium ego dictus tabellio qui hiis omnibus 

interfui ad instanciam dicti Regis presens instrumentum in propria manu 

conscripsi et in eo hoc signum meum apposui in testimonium premissorum. 

Actum Sanctarene tercia die Marcii, Era M.a CCC.a VI.a. 
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Qui presentes fuerunt: Menendus Petri scribanus domini Regis, Johannes Velio 

de Sisirigo, Dominicus Menendi filius de Mendino, Nunus Petri carpentarius ejus 

vicinus, Johannes Petri dictus de Bayona, Dominicus Johannis azeyteyro.

Petrus Arie scribanus.560

[44]

1214, Coimbra — Os abades dos mosteiros de Oseira e de Espina, juízes papais 

no conflito entre D. Afonso II de Portugal e suas irmãs D. Teresa e D. Sancha, 

absolvem o rei português e o seu reino da pena de excomunhão e interdito.

[fl. 25] Lictera absolvitionis domni Alfonsi Regis Portugalie a quibusdam 

delegatis apostolice sedis

In dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod nos L. de Ursaria et A. de 

Spina dicti abbates judices a domino papa delegate in causa que vertitur inter Alfonsum 

Illustrem Regem Portugalie ex una parte et Tarasia et Sancia sorores ejus ex altera 

prestito ab eodem rege corporaliter juramento et recepto a nobis secundum formam 

apostolici rescripti, absolvimus predictum regem et absolutum denunciamus ab omni 

vinculo excomunicationis et relaxamus omnis interdicti sententias quibus prefatus Rex et 

ejus regnum excomunicationis et561 interdicti vinculis tenebantur. Data apud Colimbriam 

Dominica in septuagesima Era M.a CC.a L.a II.a.

[45]

1217 Maio, Lisboa — D. Afonso II ordena a alguns membros da sua Corte que 

guardem e entreguem a sua irmã D. Mafalda os morabitinos que, sendo 

legitimamente dela, forem remetidos para o Rei.

Lictera super dandis morabitinis domne Mahelde regine

Ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex. Notum esse volo universis ad quos presens 

scriptura pervenerit quia ego mando Bracarensi archiepiscopo, abbate Alcupacie, priori 

Hospitalis, magistro Templi, priori Sancte Crucis et meo alferaz et meo maiordomo et meo 

cancellario et illi qui tenuerit quartum librum de recabedo mei Regni et meo capellano ut 

si aliqui de morabitinis qui in regno meo debentur sorori mee Regine domne Mahalde ad 

560 O resto do fólio 22 encontra-se em branco, o mesmo acontecendo com os fólios 23-23v e 24-24v, 
que são atravessados em ambas as faces por duas linhas diagonais cruzadas, com a palavra Branca escrita 
no centro.

561 Segue-se relaxamus omnis sopontado.
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me pervenerint et ante quam eos sibi merita memori contingerit, ipsi taliter custodient562 

illos quando cum ipsa miserit pro illis mittant illos sibi et super hoc precepi fieri X cartas 

meo plumbeo sigillo munitas. Quarum tenent singulas omnes suprascripti que fuerunt 

facte apud Ulixbonam mense Maii Era M.a CC.a L.a V per mandatum meum.

[46]

1272 Outubro 9, Mosteiro de Lorvão — D. Teresa Mendes, abadessa do mosteiro 

de Lorvão, e as monjas do mesmo mosteiro concedem ao rei os direitos que 

têm sobre o castelo e termo de Alegrete.563

Lictera qualiter castrum de Alegrete fuit donatum domno Alfonso 

Rege Portugalie

Noverint universi hanc litteram inspecturi quod nos domna Tharasia Menendi 

abbatissa monasterii de Lorbano Colimbriensis diocesis et conventus ejusdem de 

spontanea et libera nostra voluntate damus et concedimus Illustrissimo domino 

domno Alfonso dei gratia Regi Portugalie et Algarbii si quid juris habemus 

et habere debemus in castro de Alegrete et in terminis suis et hoc damus et 

concedimus eidem Regi pro multo bono et multa mercede quam nobis fecit 

et monasterio nostro. In cujus rei testimonium fecimus inde fieri istam cartam 

sigilli mei predicte abbatisse munimine consignatam. Et quia nos predictus 

conventus sigillum proprium non habemus appositionem sigilli predicte nostre 

abbatisse aponi fecimus. Data apud predictum monasterium IX die Octobris Era 

M.a CCC.a X.a.

[47]

1271 Maio 22, Chelas — O rei cede ao mosteiro de Chelas todas as herdades que 

possui no lugar de Alpriate (fr. Valonga, c. Vila Franca de Xira) em troca dos 

bens que o mosteiro detem em Santarém no lugar de Malosa.

Lictera cambiationis facte inter domnum Alfonsum Portugalie et 

moniales monasterii de Achellis super quibusdam possessionibus

In nomine domini amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia illustris rex Portugalie et Algarbii una cum domna Beatrice 

Regina uxore mea et filiis et filiabus meis infantibus domno Dionisio, domno 

562 No texto: custodieant.
563 Cf. Livro I, vol. 2, doc. 531.
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Alfonso, domna Blanca et domna Sancia do in cambium vobis priorisse et 

conventui monasterii de Achellis pro heredamento vestro quod habetis in termino 

Sanctarene in loco qui dicitur Malosa quod michi dedistis totum heredamentum 

meum quod habeo in termino Ulixbone in loco qui dicitur Alpriate ex parte 

Constancie Petri consuprine mee sicut ipsa Constancia Petri ipsum divisit cum 

nepotibus Alfonsi Johannis quondam civis Ulixbone videlicet in hereditate et 

domibus arboribus ortis aquis [fl. 25v] rivis curralibus montibus et fontibus pascuis 

et resiis ingressibus et egressibus utriusque. Do et concedo vobis et successoribus 

vestris pro ipso heredamento vestro de Malosa quod michi in cambium dedistis 

prefatum564 heredamentum meum de Alpriate cum ingressibus et egressibus 

juribus et pertinenciis suis ab hac die usque in perpetuum jure hereditario 

possidendum et faciatis de ipsum tamquam de vestra propria possessione 

quicquid vobis placuerit. Et si aliquis de propinquis vel de successoribus meis 

vel de extraneis hoc factum meum infringere voluerit vel contra illud venire 

temptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum 

vobis in duplum componat. Facto meo in suo robore permanente. Et mando et 

concedo quod cultor qui ipsum heredamentum excoluerit non persolvat jugatam 

nec faciat aliud forum nisi vobis tantum. Et nos Tharasia Facundi priorissa et 

conventus monasterii de Achellis damus et concedimus vobis supradicto domino 

Regi in cambium pro supradicto heredamento vestro de Alpriate quod nobis 

in cambium dedistis totum heredamentum nostrum quod habemus in termino 

Sanctarene in loco qui dicitur Malosa, videlicet in hereditate et domibus arboribus 

ortis aquis rivis curralibus ortis montibus et fontibus pascuis et resiis ingressibus 

et egressibus utriusque. Damus et concedimus vobis et successoribus vestris 

pro heredamento vestro de Alpriate quod nobis in cambium dedistis totum 

heredamentum nostrum de Malosa cum ingressibus et egressibus juribus et 

pertinenciis suis ab hac die usque in perpetuum jure hereditario possidendum et 

faciatis de ipso tamquam de propria possessione vestra quicquid vobis placuerit. 

Et si aliquid de propinquis vel de successoribus nostris vel de extraneis hoc 

factum nostrum infringere voluerit vel contra illud venire temptaverit non sit ei 

licitum sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum vobis in duplum 

componat. Facto nostro in suo robore permanente. Et ut hoc factum nostrum inter 

nos sit magis firmum et stabile et non possit postmodum revocari nos supradicti 

domnus Rex et priorissa et conventus monasterii de Achellis fecimus inter nos 

fieri duas cartas per alphabetum divisas per manum Vincencii Petri publici 

tabellionis civitatis Ulixbone et sigillorum nostrorum munimine consignari. Et 

ego prefatus tabellio Ulixbone rogatus a partibus huic facto interfui et duas cartas 

564 No texto: prefatam.
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ejusdem tenoris per alfabetum divisas ejusdem tenoris exinde confectas propria 

manu scripsi et quamlibet earum signo meo quod tale est consignavi ad noticiam 

veritatis quarum prefatus domnus Rex habet una penes se et predicte priorissa et 

conventus habent aliam penes se in testimonium premissorum. Actum fuit hoc 

apud Achellis XI Kalendis Junii Era M.a CCC.a nona. 

Presentibus: donno Roderico Garsie de Pavia, Pelagio clerico et capellano 

dicti domini Regis, Gonsalvo Gonsalvi cantore Portugalense, Stephano Petri 

dicto Curvo, Petro Johannis repositario maiori dicti domini Regis, Nuno Petri 

procuratore dictarum dominarum, Petro Fernandi almoxarifo Ulixbone.

[48]

[1212 Setembro- finais 1213] 565 – Acta das petições apresentadas por D. Teresa, D. 

Sancha e D. Branca perante os delegados pontífícios, relativas aos prejuízos 

resultantes do conflito com seu irmão D. Afonso II.

Lictera super negotio que vertitur inter Alfonsum Regem Portugalie 

et Tharasiam et Sanciam et Blancam sorores ejus

Hec sunt acta negocii que vertitur inter illustris Alfonsum Regem Portugalie ex una 

parte et Tharasia et Sancia et Blanca sorores ejus ex altera coram judicibus delegatis a 

summo pontifice videlicet A. de Spina et L. de Ursaria abbatibus. 

Primo ende postulatum [fl. 26] fuit ex parte predictarum dominarum in hunc modum: 

petit Regina domna Sancia dari sibi expensas quas vinco Regis fecit in guerra ad sui 

defensionem et in mitendo Romam et in advocatis et in judicibus usque ad diem istam